7 MATTH. X, 24. Sup. XIII, 16. Otros interpretan servaverunt por observaverunt, observaron con el fin de sorprenderme : ut coperent in sermone.

8 Sufrir todos los malos tratamientos y violencias por la confesion de mi nombre.

9 En su voluntaria y obstinada incredulidad, Yo mismo he venido á predicarles : yo he confirmado mi doctrina con repetidos y nunca vistos prodigios. Yo mismo les he hecho ver cuan conforme es todo lo que ven en mí

a Matth. XXVIII, 19. — b I Joann. III, 11; IV, 7. — c Suprà XIII, 16. Matth. X, 24. — d Matth. XXV

23. Qui me odit, et Patrem meum odit.

24. Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem et viderunt, et oderunt et me, et Patrem meum.

25. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.

26. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.

27. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

23. El que me aborrece, tambien aborrece á mi Padre¹.

24. Si no hubiese hecho entre ellos obras, que ningun otro ha hecho, no tendrian pecado: mas ahora, y las han visto, y me aborrecen á mí, y á mi Padre.

25. Mas para que se cumpla la palabra que está escrita en su ley²: Que me aborrecieron de grado.

26. Pero cuando viniere el Consolador que yo os enviaré del Padre, el Espíritu de verdad, que procede del Padre, él dará testimonio de mí³.

27. Y vosotros daréis testimonio, porque estais conmigo desde el principio.

CAPÍTULO XVI.

Advierte el Señor á sus discipulos las persecuciones y aflicciones que habian de padecer por la confesion de su nombre. Vuélvese á prometer el Espíritu Santo que los instruirá y fortificará en todas sus tribulaciones. Les explica lo que quería decir: Dentro de poco, y me veréis, etc. Los exhorta á que pidan á su Padre en su nombre: y les anuncia que huírán, y le abandonarían.

1. Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini.

2. Absque synagogis facient vos: sed venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.

3. Et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem, neque me.

4. Sed hæc locutus sum vobis: ut cum venerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.

5. Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram. Et nunc vado ad eum, qui misit me; et nemo ex vobis interrogat me: Quò vadis?

6. Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.

1. Esto os he dicho para que no os escandalizéis⁴.